[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БОГАШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОВЕТ БОГАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

с. Богашево

                                                                                                                27.01.2011 г.  № 9

________________________                                                                                                                     71-ое собрание 2-го созыва

Об утверждении Положения

«О порядке и правилах вырубки древесной и кустарниковой растительности в черте

населенных пунктов  муниципального образования «Богашевское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Законом Томской области от 11 ноября 2008 года № 222-ОЗ «Об охране озелененных территорий Томской области, руководствуясь Уставом муниципального образования «Богашевское сельское поселение,

        СОВЕТ БОГАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение «О порядке и правилах вырубки древесной и кустарниковой   растительности в черте населенных пунктов  муниципального образования «Богашевское сельское поселение», согласно приложению 1.

2. Утвердить форму ведомости перечета зеленых насаждений на земельном участке,    согласно приложению 2.
3. Утвердить форму акта обследования земельного участка согласно приложению 3.

   4. Направить данное решение Главе поселения (Главе Администрации) для подписания

       и опубликования.

   5. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве официального опубликования «Информационный бюллетень».

6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета

Богашевского сельского поселения                                                        Т.В. Безукладникова

Глава поселения

(Глава Администрации)                                                                                       В.И. Гауэр
Т.В.Безукладникова, 931-193

В дело № 01-05

Безукладникова Т.В.
Список изменяющих документов

(в ред. решения Совета Богашевского сельского поселения:

 от 31.05.2018 № 16; от 28.05.2020 № 17)

Приложение  1

к решению Совета

Богашевского сельского поселения

                                                                                                      № 9   от   27.01.2011 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

«О ПОРЯДКЕ И ПРАВИЛАХ ВЫРУБКИ ДРЕВЕСНОЙ

И КУСТАРНИКОВОЙ РАСТИТЕЛЬНОСТИ  В ЧЕРТЕ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БОГАШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

1.  Положение о порядке и правилах вырубки древесной и кустарниковой растительности в черте населенных пунктов муниципального образования «Богашевское сельское поселение» (далее именуется - Положение) разработано с учетом возросших темпов строительства на территории Богашевского сельского поселения, а также увеличения экономического роста, в связи с увеличением вырубки зеленых насаждений, в целях обеспечения принципа платности природопользования, возмещения затрат на озеленение, понесенных Администрацией поселения, исчисления размера ущерба, причиненного не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам, сохранения зеленого фонда территорий поселения при вынужденном уничтожении (сносе) зеленых насаждений, при проведении работ по ремонту, строительству, реконструкции дорог, инженерных сетей, зданий, строений, сооружений и проведению инженерных изысканий.

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации (ст. 15), Лесным кодексом РФ, ст. 61, 68, 77 Федерального закона от 10.12.2022 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».

3. Действие настоящего Положения не распространяется на древесно-кустарниковую растительность на землях железнодорожного, автомобильного транспорта и водного фонда.

4. Основные понятия:

-зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая растительность естественного и искусственного происхождения;

-озелененные территории - земельные участки в составе зон рекреационного назначения, занятые зелеными насаждениями;

-охрана озелененных территорий - система мероприятий, обеспечивающих сохранение и развитие зеленого фонда и необходимых для нормализации экологической обстановки и создания благоприятной окружающей среды;

-повреждение зеленых насаждений - механическое, термическое, химическое и (или) иное воздействие, которое привело к нарушению целостности кроны, ветвей древесно-кустарниковой растительности, ствола, корневой системы, а также загрязнение почвы на озелененных территориях вредными для растений веществами, не влекущее прекращение роста зеленого насаждения;

-уничтожение зеленых насаждений - вырубка (снос), повреждение или выкапывание зеленых насаждений, которое повлекло прекращение их роста, гибель или утрату в качестве элемента ландшафта.
5. Все зеленые насаждения, расположенные на территории Богашевского сельского поселения, независимо от форм собственности на земельные участки, где эти насаждения расположены, подлежат охране.

    Хозяйственная и иная деятельность осуществляется с соблюдением требований по охране зеленых насаждений, установленных законодательством Российской Федерации, Томской области и настоящим Положением. Предпроектная и проектная документация на организацию строительной, хозяйственной и иной деятельности должна содержать полные и достоверные сведения о состоянии зеленых насаждений, а проектная документация, кроме этого, должна содержать полную оценку воздействия проектируемого объекта на зеленые насаждения.

Использование озелененных территорий и зеленых массивов, несовместимое с обеспечением жизнедеятельности зеленых насаждений, не допускается. Развитие озелененных территорий осуществляется в соответствии с разрабатываемыми планами благоустройства и озеленения.

6. Разрешительным документом для планового уничтожения (сноса) зелёных насаждений является распоряжение Администрации Богашевского сельского поселения. В случае если Распоряжение не будет использовано по вине заявителя, произведенная оплата не возвращается.

7. Заинтересованные лица представляют в Администрацию  заявление о разрешении  на  уничтожение (снос) зелёных насаждений с указанием количества и наименования насаждений. К заявлению в зависимости от причин уничтожения (сноса) прилагаются следующие документы:

а) при строительстве:

- правоустанавливающие документы на земельный участок либо документы, подтверждающие границы земельного участка или границы заявленного объекта, оформленные в соответствии с требованиями земельного законодательства и законодательства о градостроительной деятельности;

- схему планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта индивидуального жилищного строительства;

-  разрешение на строительство в случаях, установленных требованиями законодательства о градостроительной деятельности.

б) при ремонте и реконструкции:

- документы, подтверждающие основания проведения ремонта, реконструкции;

- документы, подтверждающие сведения о собственнике объекта, подлежащего ремонту, реконструкции;

- схему планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта;

в) при инженерных изысканиях:

- документы, подтверждающие границы земельного участка или границы заявленного объекта, оформленные в соответствии с требованиями земельного законодательства и законодательства о градостроительной деятельности;

- топографические планы места проведения инженерных изысканий в масштабе 1:2000.

8. После представления необходимых документов в течение десяти рабочих дней специалистами Администрации Богашевского сельского поселения, в присутствии заинтересованного лица или его представителя производится обследование земельного участка с определением количества, наименования зелёных насаждений, а также  диаметра деревьев, произрастающих на данном земельном участке, за исключением зелёных насаждений, находящихся в неудовлетворительном состоянии. По результатам обследования, на основании ведомости перечёта зелёных насаждений составляется акт обследования земельного участка.

9. На основании акта обследования земельного участка и ведомости перечета зелёных насаждений Администрацией Богашевского сельского поселения  в течение трёх рабочих дней производится расчёт компенсационной стоимости зелёных насаждений в зависимости от  количества и наименования зелёных насаждений, подлежащих уничтожению (сносу), а также диаметра деревьев.

10. Вырубка деревьев и кустарников разрешается без возмещения вреда в случае, если вырубка зеленых насаждений производится в соответствии с проектом реконструкции зеленых насаждений, а также при санитарных рубках и рубках ухода, проводимых в установленном порядке, также в случае вырубки (сноса) зеленых насаждений на земельных участках, находящихся в собственности граждан и организаций.
11. Несанкционированными признаются:

- вырубка деревьев и кустарников без разрешения или по разрешению, но не на том участке, не в том количестве и не тех пород, которые указаны в разрешении;

- уничтожение или повреждение деревьев и кустарников в результате поджога или небрежного обращения с огнем;

- окольцовка ствола или подсочка;

- повреждение растущих деревьев и кустарников до степени прекращения роста;

- повреждение деревьев и кустарников сточными водами, химическими веществами, отходами и тому подобное;

- самовольная вырубка сухостойных деревьев.

    На озеленённых территориях общего пользования (земельных участках в составе зон рекреационного назначения, занятых зелеными насаждениями) запрещается хозяйственная и иная деятельность, оказывающая негативное воздействие на указанные территории и препятствующая осуществлению ими функций экологического, санитарно-гигиенического и рекреационного назначения, в том числе осуществление действий, способных нанести вред зелёным насаждениям, кроме санитарных рубок и рубок ухода.

     Вырубка деревьев и кустарников, находящихся в государственном лесном фонде, осуществляется в соответствии с разрешениями, выдаваемыми специально уполномоченными государственными органами.

12. Заявление о разрешении  на  уничтожение (снос) зелёных насаждений рассматривается Администрацией поселения в течение 30 календарных дней, по итогам рассмотрения выдаётся Распоряжение Администрации на уничтожение (снос) зелёных насаждений,  после внесения плательщиком денежных средств в бюджет поселения;

13. За противоправное повреждение или уничтожение зеленых насаждений предусмотрена административная и уголовная ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Томской области.

14. Контроль выполненных работ по компенсационному озеленению осуществляет Администрация поселения.

15.   Особенности проведения компенсационного озеленения в натуральной форме:

15.1. Компенсационное озеленение в натуральной форме – восстановление зеленых насаждений взамен уничтоженных или поврежденных.

15.2. Компенсационное озеленение в натуральной форме осуществляется путем посадки деревьев ценных пород взамен уничтоженных из расчета "дерево за дерево".

15.3. Для проведения компенсационного озеленения в натуральной форме используются саженцы лиственных и хвойных древесных пород, по своим параметрам соответствующие ГОСТ 24909-81 (с изменениями от 01.01.1988), ГОСТ 25-769-83 (с изменениями от 01.01.1989), ГОСТ 26869-86 (саженцы древесных пород - 3, 4 и 5 групп, кустарники - по нормативам ГОСТа "для специальных посадок").

15.4. В случае реализации схемы озеленения размер площади компенсационного озеленения в натуральной форме не может быть меньше площади поврежденных или уничтоженных зеленых насаждений.

15.5. Схема компенсационного озеленения в натуральной форме проходит обязательное согласование в отделе по охране окружающей среды с целью исключения повреждений объектов коммунальной инфраструктуры.

15.6. Компенсационное озеленение в натуральной форме проводится равноценными или более ценными видами зеленых насаждений, расположенных на территории соответствующего населенного пункта.

15.7. Компенсационное озеленение в натуральной форме проводится в сезон, благоприятный для посадки зеленых насаждений, но не позднее одного года после уничтожения (вырубки, сноса) зеленых насаждений.

15.8. При строительстве объектов, подлежащих сдаче в эксплуатацию в I и IV кварталах текущего года, работы по компенсационному озеленению в натуральной форме проводятся в весенний, либо осенний периоды текущего года.

15.9. Работы по компенсационному озеленению в натуральной форме считаются выполненными после подписания комиссионного акта приемки компенсационного озеленения и акта проверки приживаемости зеленых насаждений.

15.10. В случае невыполнения компенсационного озеленения в натуральной форме, восстановление зеленых насаждений взамен уничтоженных (вырубленных, снесенных) проводит администрация Богашевского сельского поселения с последующим возмещением понесенных убытков  с лиц, отказавшихся от выполнения указанных работ.

15.11. Контроль за проведением работ по компенсационному озеленению в натуральной форме осуществляет администрация Богашевского сельского поселения.

15.12. При строительстве социально значимых некоммерческих объектов, направленных на достижение конкретной цели в сфере социального, культурного, экономического развития сельского поселения, улучшения качества жизни населения, а именно, объектов жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства, науки, культуры и образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, энергообеспечения, зеленые насаждения, подвергнутые уничтожению и (или) повреждению подлежат компенсационному озеленению в натуральной форме за счет средств собственника объекта.»
Глава поселения

(Глава Администрации)                                                                                       В.И. Гауэр

Приложение 2

к решению Совета Богашевского

 сельского поселения

от «27» января 2011 г. № 9

Ведомость

перечета зеленых насаждений на земельном участке

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(месторасположение, адрес, правообладатель, цель использования земельного участка)

	Число деревьев по породам

	Диаметр

дерева (см)
	Сосна

	Ель, пихта

	Осина,

тополь
	Берёза

	От 3 до 12

	От 13 до 24

	От 25 и более

	ИТОГО

Примечание: *Измерение диаметра дерева производится на высоте 130 см от уровня земли.

__________________________________________________________________________________

                 (должность)                   (личная подпись)                         (расшифровка подписи)

___________________ __________________ ______________________________

                 (должность)                   (личная подпись)                          (расшифровка подписи)

___________________ _________________ _______________________________

Приложение 3

к решению Совета Богашевского

 сельского поселения

от «27» января 2011 г. № 9

АКТ

обследования земельного участка

от _______________                                                                                                    № _______

с. Богашево

Нами:

_____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество, должность) _____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

в присутствии заинтересованного лица (его представителя): __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, должность, документ, подтверждающий полномочия)

проведено обследование земельного участка _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(месторасположение, адрес, правообладатель, цель использования) ____________________________________________________________________________

в целях: __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

При обследовании установлено следующее: __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Приложения:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 Подписи:

___________________ __________________ ______________________________

                 (должность)                   (личная подпись)                         (расшифровка подписи)

___________________ __________________ ______________________________

                 (должность)                   (личная подпись)                          (расшифровка подписи)

___________________ _________________ _______________________________

_1273401223.bin